Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

ATA Nº 8/2022 - RTR-CPA/RTR/IFMT

Cidade Cuiabá-MT

Data 02/12/2022

Convocação 01/12/2022

Horário 09h00min

Local Webconferência via Microsoft Teams

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

Adriel Martins Lima Docente

Aline Pickler Guarez Técnico administrativo educacional

Claudineia Gonçalves de Arruda Docente

Douglas Gonçalves de Lima Docente

Douglas Neves da Silva Técnico administrativo educacional

Elaine Senes Alves Ferreira Técnico administrativo educacional

Enock Edson Teixeira do Prado Filho Docente

Everton José Almeida Docente

Fernando Augusto Silva Docente

Géssica Zanetti Técnico administrativo educacional

Hérida dos Reis Silva Docente

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Docente

João Batista Almeida Costa Técnico administrativo educacional

Liliane Silva Pena Oliveira Técnico administrativo educacional

Luiz Carlos de Figueiredo Docente

Luiz Paulo Carneiro Pereira Filho Técnico administrativo educacional

Mirella Monique Soares Docente

Paula Fernanda Oliveira Técnico administrativo educacional

Paula Dias Guimarães Técnico administrativo educacional

Raquel Sousa Manfrin Discente

Ricardo Marques Macedo Docente

Tulio Alves Santana Docente

Victoria Ferreira Soares Tapajos Discente

ABERTURAABERTURA

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quatro minutos, iniciou-se a
reunião da Comissão Própria de Avaliação central.

PAUTAPAUTA

1 - Informes Gerais1 - Informes Gerais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

O professor Adriel, presidente desta comissão, iniciou a reunião agradecendo toda a equipe da comissão
por todo trabalho realizado na aplicação do questionário.

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

Após os informes o presidente comentou sobre o andamento do relatório da CPA e que, como a reunião
agendada presencialmente para novembro/2022 foi cancelada por falta de verbas, solicitará uma nova
reunião presencial para 2023. A secretária Paula comentou sua insaEsfação sobre a reunião presencial ter
sido cancelada, visto que a CPA solicitou apenas uma reunião presencial no ano de 2022 enquanto demais
comissões, como a CPPD, realizaram diversas reuniões presenciais ao longo do ano, inclusive no mês de
novembro e mencionou o quão é importante a reunião presencial para o momento de desenvolvimento
do relatório que deve ser encaminhado ao MEC. O professor Luiz também comentou de seu desagrado
com a carência de dados de pesquisa e insEtucionais. Everton reforçou que, para a construção do
relatório, as reuniões presenciais são essenciais para o desenrolar dos trabalhos. Demais membros
concordaram com os colegas sobre a importância dessas reuniões. Em seguida o professor Adriel
comparElhou o modelo de relatório e quais os tópicos teremos que trabalhar até março/2023 para
entrega desse documento. Após foi comparElhado e explicitado uma apresentação sobre as avaliações de
curso superior realizadas pelo MEC.

3 - Deliberações3 - Deliberações

Todos os membros concordaram com a datada próxima reunião para os dias 09 e 10 de fevereiro de 2023.

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

A reunião encerrou-se às dez horas e quarenta e um minutos. A ata foi redigida por mim, Paula Dias
Guimarães,  e será assinada por todos os participantes.

Documento assinado eletronicamente por:

Paula Dias GuimaraesPaula Dias Guimaraes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 02/12/2022 12:34:59.
Isabella Ribeiro de Figueiredo VieiraIsabella Ribeiro de Figueiredo Vieira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/12/2022 12:41:30.
Ricardo Marques MacedoRicardo Marques Macedo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/12/2022 12:48:43.
Tulio Alves SantanaTulio Alves Santana, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/12/2022 12:55:00.
Aline Pickler GuarezAline Pickler Guarez, ASSISTENTE DE ALUNOASSISTENTE DE ALUNO, em 02/12/2022 12:59:39.
Gessica Tais ZanettiGessica Tais Zanetti, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 02/12/2022 13:11:07.
Paula Fernanda OliveiraPaula Fernanda Oliveira , ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 02/12/2022 13:15:39.
Liliane Silva Pena OliveiraLiliane Silva Pena Oliveira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 02/12/2022 13:50:00.
Elaine Senes Alves FerreiraElaine Senes Alves Ferreira , TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 02/12/2022 14:04:09.
Victoria Ferreira Soares TapajosVictoria Ferreira Soares Tapajos , 2021176430044 - Discente2021176430044 - Discente , em 02/12/2022 17:23:56.
Luiz Paulo Carneiro Pereira FilhoLuiz Paulo Carneiro Pereira Filho, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 04/12/2022 14:01:47.
Joao Batista Almeida CostaJoao Batista Almeida Costa, TECNICO EM ARQUIVOTECNICO EM ARQUIVO, em 05/12/2022 08:46:49.
Herida dos Reis SilvaHerida dos Reis Silva , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/12/2022 08:50:41.
Douglas Neves da SilvaDouglas Neves da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 05/12/2022 08:53:32.
Adriel Martins LimaAdriel Martins Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/12/2022 12:51:33.
Enock Edson Teixeira do Prado FilhoEnock Edson Teixeira do Prado Filho , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/12/2022 12:56:06.
Raquel Sousa ManfrinRaquel Sousa Manfrin, 2021105430130241 - Discente2021105430130241 - Discente, em 06/12/2022 10:21:20.
Everton Jose AlmeidaEverton Jose Almeida, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/12/2022 14:14:33.
Douglas Goncalves de LimaDouglas Goncalves de Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/12/2022 16:13:35.
Mirella Monique SoaresMirella Monique Soares, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/12/2022 08:54:20.
Claudineia Goncalves de ArrudaClaudineia Goncalves de Arruda, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/01/2023 09:35:39.
Luiz Carlos de FigueiredoLuiz Carlos de Figueiredo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/01/2023 11:45:17.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 02/12/2022. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

445722
900a73326f

ATA Nº 8/2022 - RTR-CPA/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: